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Veşti bune de la copiii minunaţi ai Galaţiului, pe care „Viaţa 
liberă“ îi promovează şi îi sprijină, astfel încât să îşi întindă aripile 
cât mai mult. Aşa cum am afl at de la profesorii implicaţi, Daniela 
Irimia, Roxana Gavrilă și Mihaela Sofronea, cursanţii Centrului 
SmartyKids Galaţi Central au avut parte de două zile pline de emo-
ţii, de reușite și de autodepășiri, la fi nalul cărora unii dintre ei au 
reuşit să urce pe podium. Tuturor, felicitări! > pag. 07

Gălăţenii, premianţi la Olimpiada Naţională 
de Aritmetică Mentală SmartyKids

ACTIVITĂŢI CULTURALE, ARTISTICE ŞI EDUCATIVE  > EVENIMENT/05

FIRMĂ                              

DE AMBARCAŢIUNI 

DIN GALAŢI, 

AMENDATĂ
CONTROL. În urma 

unui control la o unitate din Galaţi 

specializată în construcţii și reparaţii 

de ambarcaţiuni sportive și de 

agrement, comisarii Gărzii de Mediu 

Galaţi au depistat mai multe nereguli. 

> pag. 03

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,97 
 

$4,65

meteo

31˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 21.06.2024

04eveniment
Mii de oameni 
au chemat Poliţia 
în prima zi de Rusalii

03eveniment
Intervenţie extremă 
pentru un bărbat 
sătul de viaţă

07comunitate
Gălăţenii au sărbătorit 
Praznicul Pogorârii 
Duhului Sfânt

Portul 
tradiţional 
românesc, 

ţţ

celebrat
la Muzeul
Eparhial 
din Galaţi
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine de la Dunărea de Jos a 
fost, la sfârșitul săptămânii trecute, gazda unor activităţi cultural – artistice 
și educative organizate la Galaţi pentru a marca Ziua Internaţională a Iei. 
, Ovidiu Amălinei  foto Arhiepiscopia Dunării de Jos
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editorial
viaţa liberă
Cu portofelul (poate) mai plin, 
dar sacoșa (sigur) mai goală

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

N
ici nu am apucat 
”să intrăm 
în pâine” cu 
majorarea 
salariului minim 

net la 2.363 de lei, cu 280 
lei peste cel actual, că deja 
Executivul pune pe masă... 
salariul minim european. 
Alt calcul, dar la aceleaşi 
portofele...

Dacă e să ne luăm după 
statistici, cam 1,8 milioane de 
angajați ar urma să benefi cieze 
direct de majorarea salariului 
minim ce se va aplica din luna 
iulie, însă în realitate lucrurile nu 
se opresc aici.

Salariul minim pe economie 
este, dincolo de valoarea lui în 
sine, și unitatea de raportare la o 
serie de salarii din alte sectoare, 
precum cele din sectorul bugetar, 
acolo unde, în funcție de indicele 
de multiplicare stabilit prin lege 
pentru fi ecare tip de activitate, 
rezultă și salariile aferente.

Dar problema, mai degrabă, 
e în sectorul privat, acolo unde 
cheltuielile salariale sunt 
acoperite doar din surse proprii, 
iar majorările nu pot veni decât 
prin creșterea productivității. 
Ce-i drept, potrivit unor experți 
fi nanciari, cifrele statistice de 
1,8 milioane de angajați ce ar fi  
plătiți cu salariul minim ar fi  mai 
mari decât cele reale. Altfel spus, 
unii patroni, dincolo de salariile 
din cartea de muncă, găsesc 

metode pentru o suplimentare 
a veniturilor prin metode afl ate 
în ”zona gri”... Ar fi  un soi de 
compromis, pentru că, la modul 
real, un salariu de 3.000 lei net, 
chiar și pentru munci necalifi cate, 
se pare că nu mai reprezintă 
o raritate. Creșterea salariului 
minim este însă privită și ca un 
instrument de scoatere la lumină 
a veniturilor afl ate la limita legii.

Acum, când pe formula 
salariului minim european 
se va stabili o legătură între 
salariul minim și salariul mediu 
pe economie, va fi  inevitabilă 
o nouă presiune pe creșterea 
salariilor. Ideea de bază este de a 
micșora discrepanțele salariale, 
însă aceasta e o chestiune mai 
ușor de spus decât de făcut. Iar o 
prea mare presiune salarială își 

găsește cel mai adesea ”supapa” 
în infl ație. Paradoxul este că, 
într-o astfel de situație, tocmai 
persoanele cu venituri mai mici 
sunt cele mai afectate de creșterea 
prețurilor.

Prin urmare, cel mai corect 
ar fi , poate, să ne raportăm nu 
la salariul minim sau net, ci la 
puterea de cumpărare. Pentru 
că degeaba ai ”pe hârtie” 3.000 
lei salariu, dacă la modul practic 
prețurile tind să urmeze creșterile 
salariale. În 2019, 3.000 lei era 
valoarea unui salariu mediu, iar 
pe o creștere a acestui indicator 
avem azi peste 5.000 lei net. N-ar 
suna rău, dacă n-am avea însă o 
infl ație anuală ce a trecut, ca în 
2023, de 14 la sută. Avem, cum 
s-ar spune, portofelul mai plin, 
dar sacoșa mai goală...    .

Ovidiu
Amali

nei

maxime

“
Mi-e prieten 

Cuvântul, 

dar răspundem 

la Nume şi Sorţi 

diferite!

IGOR URSENCO

sinaxar
25.06.2024

Sf. M. Mc. Fevronia;                       u

Sf. Mc. Orentie și fraţii săi

u Ne cam părăsesc tradițiile 
și apucăturile de rit mai mult sau 
mai puțin nou. Acum doi ani, 
guvernul ne zăpăcea cu cei 50 
de bani cu care compensa preţul 
la benzină şi motorină. Pentru 
mine era destul de frumos, mai 
ales marțea, când, din snobism 
mistic, mă duceam la benzinărie 
precum turistul la Fontanela 
din Trevi, de unde cumpăram 
șampon de urzică pentru 
păr uscat. Exact ca în Italia, 
la obiectivul turistic evocat, 
aruncam moneda de 50 de bani, 
după care fugeam ca un apucat, 
cât mă țineau picioarele, ca să 
am noroc și viteză în viață. Ieri, 
am fost la aceeași benzinărie 
și, aidoma unui iubitor de cai și 
ponei putere, am pus motorină 
de 50 de lei în rezervor și am 
cumpărat o iapă plată. Am dat 
din nou să fug, dar m-a strigat 

bărbatul de la pompă: „Domnu’ 
Bulai, restul dumneavoastră...!“

u Îi știți pe cei 100.000 de 
turiști români care ajung în 
fi ecare an pe litoralul românesc, 
de Rusalii sau de Ziua Iei?! Au 
fost văzuți și numărați de către 
presă și ieri, în stațiunile de la 
malul mării, cum frumos ne-a 
informat presa prelipcinică: 
100.000 de turiști, nici mai 
mult, nici mai puțin. Să nu vă 
imaginați că s-au dus la mare 
degeaba, ci pentru a se lăsa 
„surprinși de prețurile de pe 
litoral“ și pentru a se întoarce 
acasă „pe rute ocolitoare“, așa 
cum le recomandă Poliția.

u Experții spun că oamenilor 
le este tot mai frică să răspundă 
la telefon, din pricina „exploziei 
rețelelor sociale și a erei 
digitale“ în care au intrat până 
la gât. Printre puținii români 

care nu se sfi esc să comunice 
cu ajutorul telefonului mobil 
se numără și Klaus Iohannis. Îi 
place la nebunie când îi intră 
căsuța vocală!

u Am descoperit fraza 
săptămânii, într-un articol 
despre presupusa conștiință a 
animalelor, publicat de Digi24.
ro: „Charles Darwin se bucură de 
un statut aproape divin în rândul 
oamenilor de știință pentru 
teoria sa despre evoluție.“

Cel mai mult m-a impresionat 
cuvântul „divin“, care mi-a 
amintit de una dintre defi nițiile 
haioase ale ateului. Pentru a fi  
siguri că sunt atei, unii oameni 
presupun că există Dumnezeu, 
ca să aibă în ce să nu creadă. E 
ca și cum Darwin s-ar apuca de 
taximetrie, pentru a-i fura pe 
clienții de bună credință prin 
metoda „Maimuța“. .

tragedia
MAMA - EVANGHELIE şi LEGE (I)

divina

nec plus ultra
CELE ZECE PORUNCI

ION ZIMBRU                                                                ;ŞI COPACUL CU ŞAPTE LIRE=

bună fi e-ţi dimineaţa,/ doamna mea de la copacul

singur în bătaia lunii/ şi-ncărcat cu ŞAPTE LIRE,

singur şi egal cu mine/ pe cărarea din/spre gară,

din/spre despărţire-n lacrimi,/ dinspre fosta monastire,

unde, îmi aduc aminte,/ mă ducea de mână, MAMA,

să-mi arate, să mă-nveţe/ frumuseţea şi respectul,

să-mi sădească n-adâncime/ şi-nălţime CELE ZECE -

toată viaţa, toată moartea/ să încep numai cu dreptul!!!

bună fi e-ţi dimineaţa/ - hai şi-mi dă din ŞAPTE LIRE:

astea-s fructe date viersuri,/ astea-s arii printre frunze,

astea sunt mirări cu pene,/ sunt cuvinte colorate -

parcă-s vorbe de la MAMA,/ pure, simple şi ascunse

în copacul din/spre trenuri:/ toate trenurile noastre,

aşteptate, blestemate,/ de atunci, de-odinioară,/

când umblam pe cărăruie,/ singuri în bătaia lunii -

hai la gară, după lacrimi/ - plânsu-i de atunci în gară!!! 

şi ţara se piaptănă

Iohannis s-a întors de pe litoral 
pe rutte ocolitoare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Te duci la pădurăreasă, femeia 
pădurarului Ion Croitoru, zis 
Ion Dumbă! Te duci să aduci 
un bon de lemne! La ea te duci! 
Pentru că el nu-i acasă! Umblă 
prin codru şi păzeşte copacii! 
Îi numără, îi adună, îi scade...! 
Mă rog, treaba lui! Când ajungi, 
dai bună ziua la toţi, zici sărut 
mâna Mariei, îţi dă hârţoaga 
şi te întorci repede, acasă! Nu 
cumva să umbli gură cască, după 
himere şi alte năzdrăvănii, că te 
sfărâm! Că, uite, bate Brumarul 
la poartă! Mâine-poimâine, cum 
ştii, vine zăpada... şi nu avem ce 
vârî-n sobă! Ai auzit? Ai înţeles? 
Gata! Ai plecat? Ai venit?“

Mă duc. Am curaj, oare, să-i 
spun mamei că nu mă duc? Am 
curaj, oare, să ies din cuvântul 
ei? Pentru mine, vorba mamei e 
lege. Chiar literă de evanghelie, 
nu jucărie. Pentru mine, mama 
e singura lege din univers şi 
singura literă de evanghelie. 
Şi tata-i lege şi literă, dar nu 
chiar aşa. Şi tata munceşte, însă 
mama îl întrece, le întrece pe 
toate. Îmi vine să cred că mama 
are mai multe mâini... că prea-i 
duminică-n grădină, şi-n ogradă, 
şi-n odăi, şi-n sufl etul nostru, 
mereu. Mie nu mi se pare a fi  
duminică. Mi se pare prea greu. 
Dar, zice mama, dacă nu-i greu, 
nu există nimic, nimic, nimic. 
Ce-i aceea duminică, fără greu? 
Ce? Vrei duminică pe gratis, 

fără să munceşti, fără nici o 
responsabilitate, fără nici o grijă? 
Nu are cum să fi e. Trebuie să te 
zbaţi în fi ecare clipă, nu să stai 
cu mâinile în buzunare, nu să 
stai cu gândul prin poghiazuri, 
iar duminica să-ţi bată la uşă, 
aşa, că eşti tu deştept şi frumos!
Da... ies pe poarta din nuiele 
împletite orizontal. Da... cotesc 
la stânga, şi la stânga, şi la 
stânga. Da... zic bună ziua la 
toţi oamenii drumeţi. Da... 
ajung la şoseaua cu pietriş din 
balastiera Poiana Vântului. 
Da... văd pădurea şi cărarea 
nedreaptă până la pădure. Văd 
toate culorile toamnei. Văd 
toate culorile din Taina Luminii. 
Cotită şi nesocotită, cărarea-i de 
şapte ori mai lungă decât dacă ar 

fi  dreaptă. Şi nu vreau să merg 
pe alături. Chiar vreau să merg 
mult şi să văd cât de puţin m-am 
apropiat de pădure. Chiar vreau 
să merg mult şi să văd că mult 
mai am până la pădure. Casa 
pădurarului (cu pădurăreasă şi 
băieţi şi fete şi puşcă şi sufl et 
mare cât casa) locuieşte în 
inima pădurii. Sau e chiar inima 
pădurii. Că are patru odăi... ca 
inima!
Gata... ajung, intru-n pădure, 
păşesc încet, pe poteca 
misterioasă şi lungă, şerpuitoare 
şi traversată de şerpi, acoperită 
cu păsări tăcute, aproape toate 
plecate în jos. Şi-l văd pe Ion 
Dumbă cum păzeşte pădurea. O 
numără, o adună, o scade!... [Stai 
să vezi!]     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cum se fac declaraţii când 
codul de TVA este anulat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi 

reamintește că taxa pe valoarea 

adăugată (TVA) colectată în 

perioada în care codul de TVA 

este anulat se declară prin 

formularul 311, care se depune 

până la data de 25 inclusiv a 

lunii următoare celei în care a 

intervenit exigibilitatea taxei, 

potrivit sursei citate. AJFP 

menţionează că, prin OPANAF 

nr. 779/2024, a fost modifi cat 

formularul 311, în sensul 

introducerii căsuţei „Declaraţie 

rectifi cativă ca urmare a unei 

notifi cări de conformare”. 

„În cazul reînregistrării în 
scopuri de TVA, persoana im-
pozabilă îşi exercită dreptul de 
deducere pentru achiziţiile de 
bunuri sau servicii efectuate în 
perioada în care a avut codul de 
înregistrare în scopuri de TVA 
anulat, prin înscrierea taxei în 
primul decont de taxă depus 
după înregistrare sau, după caz, 
într-un decont ulterior, chiar 
dacă factura nu cuprinde codul 
de înregistrare în scopuri de TVA 
al persoanei impozabile.

După reînregistrarea în sco-
puri de taxă, pentru livrările de 
bunuri sau prestările de servicii 
efectuate în perioada în care au 
avut codul de înregistrare în sco-
puri de TVA anulat, persoanele 
impozabile emit facturi în care 
înscriu distinct TVA colectată 

în perioada respectivă, care nu 
se înregistrează în decontul de 
taxă depus conform art. 323 din 
Codul fi scal. 

Benefi ciarii care achiziţio-
nează bunuri şi/sau servicii de 
la persoane impozabile stabilite 
în România, cărora li s-a anulat 
înregistrarea în scopuri de TVA 
şi au fost înscrişi în Registrul 
persoanelor impozabile a căror 
înregistrare în scopuri de TVA 
conform art. 316 din Codul fi scal 

a fost anulată, nu benefi ciază de 
dreptul de deducere a TVA afe-
rente achiziţiilor respective, cu 
excepţia achiziţiilor de bunuri 
efectuate în cadrul procedurii 
de executare silită şi/sau a achi-
ziţiilor de bunuri de la persoane 
impozabile afl ate în procedura 
falimentului potrivit Legii nr. 
85/2014, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare.

În cazul reînregistrării în sco-
puri de TVA a furnizorului sau a 

prestatorului, benefi ciarii care au 
achiziţionat bunuri sau servicii 
în perioada în care acesta a avut 
codul de înregistrare în scopuri 
de TVA anulat îşi exercită dreptul 
de deducere a TVA pentru achi-
ziţiile respective, pe baza factu-
rilor emise de furnizor/prestator, 
prin înscrierea în primul decont 
de taxă depus după înregistrarea 
furnizorului/prestatorului sau, 
după caz, într-un decont ulteri-
or”, potrivit AJFP Galaţi. .

FORMULARUL 311, MODIFICAT DE ANAF  .  FISCALITATE

 INTERVENŢIE 

EXTREMĂ 

PENTRU 

UN BĂRBAT 

SĂTUL DE VIAŢĂ
SALVARE. Un localnic în 

vârstă de 57 de ani, din Fârţănești, 

a fost salvat în ultima clipă luni, 24 

iunie, după ce a încercat să pună 

în aplicare un plan extrem. Copleșit 

de gânduri negre, omul ar fi  decis 

să își încheie socotelile cu viaţa și 

poate și-ar fi  dus ideea la capăt dacă 

nu ar fi  atras atenţia vecinilor. Şi-a 

dat foc la casă, fl ăcările alertându-i 

pe martorii care au sunat la 112. 

Pompierii ajunși la faţa locului au 

constatat însă o grozăvie și mai mare 

și au cerut ajutoare suplimentare 

pentru proprietarul afl at într-o 

evidentă stare de pericol. ”Iniţial, 

localnicii au anunţat un incendiu la 

gospodăria bărbatului, dar când au 

ajuns pompierii de la punctul de lucru 

Târgu Bujor, incendiul fusese stins de 

cetăţeni. Pe fondul arsurilor de gradul 

unu, a fost solicitat un echipaj SAJ, 

care a stabilizat bărbatul și a solicitat 

intervenţia elicopterului SMURD 

deoarece victima avea o plagă de 

zece centimetri în zona gâtului și 

pierduse mult sânge”,  a precizat cpt. 

Dan Ionașcu, purtătorul de cuvânt al 

ISU Galaţi. Bărbatul a fost transportat 

cu elicopterul la Spitalul de Urgenţă 

din Galaţi, pentru îngrijiri medicale. 

După ce medicii vor stabili că este în 

afara oricărui pericol, este posibil să 

fi e transferat și la Psihiatrie, pentru 

ajutor de specialitate.   . M. C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma unui control la o 
unitate din Galaţi specializată în 
construcţii și reparaţii de ambar-
caţiuni sportive și de agrement, 
comisarii Gărzii de Mediu Galaţi 
au depistat mai multe nereguli. 
Acestea constau în depozitarea 
necorespunzătoare a deșeurilor 
periculoase și reciclabile în 
amestec, în butoaie și recipien-
te de diferite dimensiuni, lipsa 
documentelor necesare autori-
zării activităţii de construire și 
reparare a ambarcaţiunilor din 
punct de vedere al protecţiei me-
diului, precum și lipsa evidenţei 
gestionării deșeurilor și a docu-
mentelor privind trasabilitatea 
acestora.

 Ca urmare, comisarii gălăţeni 
ai Gărzii de Mediu au impus in-
terzicerea desfășurării activităţi-
lor până la obţinerea autorizaţiei 
de mediu, colectarea separată a 
deșeurilor și predarea acestora 
către unităţi autorizate și trans-
miterea formularelor de trans-
port deșeuri către autorităţi.

 Conform legislaţiei de mediu, 
s-a aplicat o amendă de 50.000 de 
lei și s-a dispus sistarea activită-
ţilor desfășurate la punctul de 
lucru din Galaţi.

 „Aceste măsuri și sancţiuni 
au fost aplicate pentru a asigura 
conformitatea cu reglementările 
de mediu și protecţia sănătăţii 
publice”, afi rmă Garda de Mediu 
Galaţi într-o informare, fără să 
precizeze numele fi rmei sancţi-
onate. .

control
Firmă de ambarcaţiuni din Galaţi, amendată de Garda de Mediu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor 

și Prelungirea Brăilei. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Cuza Vodă 

și Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Liești și 

Umbrărești. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache
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Comemorare 
Paul Păltănea 
şi defilarea absolvenţilor 
Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

are, pe agenda săptămânii în 

curs, mai multe evenimente, 

organizate de profesorii săi, 

în colaborare cu alte instituţii 

educativ-culturale.

Astfel, astăzi, 25 iunie 2024, de 
la ora 10,00, are loc, la Catedrala 
Arhiepiscopală, comemorarea is-
toricului gălăţean cercetător dr. 
Paul Păltănea, la 100 de ani de la 
naștere. Evenimentul este orga-
nizat de Facultatea de Istorie, Fi-
losofi e și Teologie, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” din Galaţi şi Mu-
zeul Brăilei „Carol I”. 

Despre Paul Păltănea, prof. 
dr. Gheorghe Felea scria, în „Via-
ţa liberă“, în 24 ianuarie 2024, 
printre altele, următoarele. „In-
dubitabil, Paul Păltănea a fost o 
instituţie, o instanţă în timpul 
vieţii, iar în eternitate a devenit 
un brand, o efi gie prin peceţile 
păltăniene lăsate ca testimoniu 
pentru neexploratul (încă!) patri-
moniu istoric gălăţean. Domnia 
Sa a sorbit apa tuturor, direct de 
la izvoare, a parcurs cu mintea 

atâtea documente încât avea, 
ea însăși, tăria unui document. 
Cărţile sale sunt crestomaţii de 
documente comentate, cataloga-
te, enciclopedii, genealogii, iar 
opera sa se derulează invariabil 
cronologic și genealogic. Paul 
Păltănea devenise un etalon prin 

ţinuta sa maiestuoasă, impunea 
prin civilitate ireproșabilă și te 
copleșea prin comoara minţii 
sale, prin grandoarea operei și 
vastitatea cunoașterii. Era impo-
sibil să alegi un domeniu, oricât 
de periferic, din istoria Galaţilor/ 
Dunării de Jos fără să constaţi 

că dânsul a trecut pe acolo și a 
abordat tema în fundamentul ei. 
Multă vreme, generaţiilor de is-
torici, în succesiunea lor, le va fi  
refuzată plăcerea de a descoperi 
domenii virgine ori subiecte inso-
lite, fi ind nevoiţi să se consoleze 
cu sporirea sintezei păltăniene.“

Sunt aşteptaţi să participe la 
eveniment cei care l-au cunoscut 
pe cercetătorul gălăţean şi pasio-
naţii de istoria locurilor noastre.

Miercuri, 26 iunie, va avea loc 
şi cursul festiv al absolvenţilor 
Facultăţii de Istorie, Filosofi e 
și Teologie, care va fi  precedat 
de o defi lare a absolvenţilor și 
a cadrelor didactice pe strada 
Domnească, începând de la ora 
10,30, cu plecarea de la sediul 
facultăţii, urmând ca, ajunşi 
la sediul central, participanţii 
să cânte „Gaudeamus igitur“ şi 
să facă obişnuita fotografi e de 
grup pe scările monumentale 
ale Universităţii.  

Munca nu se opreşte aici 
pentru studenţii şi profesorii 
Facultăţii de Istorie, Filosofi e 
şi Teologie, care vor organiza, 
începând de joi, 27 iunie, până 
luni, 1 iulie 2024, Școala de vară 
a Cercului Studenţesc de Cerce-
tări Sociale.  .

AGENDA UNIVERSITĂŢII „DUNĂREA DE JOS“ . REPERE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

În decurs de 24 de ore, poliţiștii 
din toată ţara au intervenit la pes-
te 3.800 de solicitări ale cetăţeni-
lor și au constatat peste 8.900 de 
fapte contravenţionale. Cuantu-
mul amenzilor aplicate în prima 
zi de Rusalii a depășit suma de 
4.600.000 de lei. Conform date-
lor oferite de Biroul de Presă al 
IGPR, minivacanţa de Rusalii a 
românilor nu a fost lipsită de in-
cidente. Mii de oameni au sunat 

la 112 sesizând diverse încălcări 
ale legii. 

”La data de 23 iunie, poliţiștii au 
acţionat, la nivel naţional, pentru 
a preveni faptele antisociale, or-
ganizând 405 acţiuni și au inter-
venit la 3.812 evenimente, dintre 
care 3.428 au fost sesizate de către 
cetăţeni prin 112. Pentru neregu-
lile constatate, poliţiștii au aplicat 
8.983 de sancţiuni contravenţiona-
le, în valoare de 4.666.015 lei”, au 
precizat poliţiștii.

Trafi cul rutier a fost locul 
unde au fost semnalate mare par-
te dintre neregulile consemnate 
de forţele de ordine, mobilizate în 

număr mare. Agenţii de circula-
ţie au constatat 178 de  infracţiuni 
la regimul rutier și au suspendat 
807 permise de conducere în ca-
zul unor șoferi care prezentau 
pericol public. Dintre aceștia, cei 
mai mulţi, peste 300, au rămas pi-
etoni din cauza vitezei excesive și 
peste 200 pentru că au fost prinși 
băuţi sau drogaţi la volan.

De asemenea, au fost oprite din 
a circula 305 autovehicule care nu 
prezentau siguranţă pe drumu-
rile publice, până la remedierea 
problemelor constatate. .

apeluri
Mii de oameni au chemat Poliţia în prima zi de Rusalii

„Transformă 
pasiunea 
în afacere!“

CURS. Potrivit informării primite 

de la Universitatea „Dunărea de Jos“, 

miercuri, 26 iunie 2024, începând cu 

ora 10,00, se va desfăşura, în sala D12 

din cadrul Facultăţii de Inginerie, 

cursul pentru dezvoltarea compe-

tenţelor antreprenoriale „Transformă 

pasiunea în afacere!“. Evenimentul 

este organizat de Facultatea de Ştiinţa 

și Ingineria Alimentelor, responsabilă 

fi ind lector dr. biolog Leontina Grigore-

Gurgu, iar invitaţi să conferenţieze, ing. 

Silvia Albu şi dr. ing. Mihail Balaban. 

. Anca Spânu

MUCALIT 

ŞI FORTUIT 
DICŢIONAR. Am auzit de 

mai multe ori, la oameni cu oarecare 

pretenţii, folosirea celor două 

cuvinte doar în baza asemănării 

fonetice, însă cu sensuri total 

diferite faţă de cele adevărate. Îmi 

spunea cineva „Nu-l iau cu mine în 

excursii pe cumnată-meu pentru că 

nu mă înţeleg deloc cu mucalitu’

ăsta: nu poţi scoate o vorbă de 

la el!”. Am căscat ochii, fi indcă 

nu înţelegeam ce vrea să zică. 

Mi-a picat fi sa doar după câteva 

secunde, când am realizat că voia 

să spună că cumnat’su era cam 

mutălău. Mirarea mi s-a tras de la 

sensul real al cuvântului folosit de 

om, care este „persoană glumeaţă, 

care știe să stârnească râsul, 

păstrând un aer serios” (DEX). La 

fel m-a lovit mirarea când altcineva 

a spus, într-o relatare despre o 

convorbire plicticoasă, „Am fost 

fortuit să îl ascult până la capăt”, 

cu sensul am fost forţat, obligat. 

Or, fortuit înseamnă neașteptat, 

neprevăzut, întâmplător, nicidecum 

forţat/obligat.  . Iulian Voicu

Istoricul Paul Păltănea,  u

comemorat la 100 de ani 

de la naştere

Imagine de la defi larea absolvenţilor Facultăţii de Istorie,  u

Filosofi e şi Teologie din 2023
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Muzeul Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la 

Dunărea de Jos a fost, 

la sfârșitul săptămânii trecute, 

gazda unor activităţi cultural – 

artistice și educative 

organizate pentru a marca 

Ziua Internaţională a Iei. 

Manifestările, organizate, cu 
binecuvântarea Înaltpreasfi nţitu-
lui Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, de Muzeul Eparhial, 
în parteneriat cu Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” și Şcola de dans 
”Tăbuş”, au fost dedicate punerii 
în valoare a tradiţiilor populare 
românești.

Grădina primitoare a Muzeu-
lui Eparhial s-a dovedit a fi  locul 
potrivit în care portul tradiţional 
românesc, cântecele şi dansurile 
populare româneşti au creat o at-
mosferă de sărbătoare. 

Evenimentul a debutat în 
Sala ”Sergiu Dumitrescu” cu 
vernisarea expoziţiei tempora-
re ”Dăinuire” cu lucrări de pic-
tură ale artistei plastice Diana 
Melnic şi prezentarea unei ex-
poziţii alcătuite din ii tradiţio-
nale şi costume populare cusute 
manual, reprezentative pentru 
zona de Sud a Moldovei, dar şi 
pentru alte zone geografi ce ale 
ţării. 

De asemenea, în curtea mu-
zeului a fost organizat şi un 
târg al meşterilor populari re-
prezentând meşteşugurile tra-
diţionale practicate în zona Du-
nării de Jos. Pe durata târgului, 
vizitatorii au putut achiziţiona 
produse tradiţionale şi obiecte 
de artă populară şi au vizionat, 
pe scena în aer liber din incinta 
Muzeului Eparhial, spectacole 
artistice.  Dansurile și cântecul 
popular au fost reprezentate de 
momentele susţinute de Ansam-
blul folcloric ”Doiniţa Covurlu-

iului”, Ansamblul folcloric ”Dor 
de tei”, Ansamblul de Cântece 
și Dansuri „Flori Dunărene” din 
Braniștea, Grupul Folcloric „Săl-
cioare Dunărene” al Inspecto-
ratului Școlar Judeţean Galaţi,  
Scoala de dans ”Tăbuș” şi alţi 
tineri artişti. 

Ierarhul Dunării de Jos a 
adresat un cuvânt de binecu-
vântare şi de apreciere pentru 
efortul pe care tinerii gălăţeni, 
încurajaţi şi călăuziţi de părinţii 
şi bunicii lor, îl depun în sus-
ţinerea datinilor, tradiţiilor şi 
obiceiurilor strămoşeşti şi în 
promovarea portului tradiţio-
nal românesc. 

Scopul acestui eveniment 
a fost de a aduce o contribu-
ţie semnifi cativă la păstrarea, 
transmiterea şi valorifi carea 
scenică a comorilor creaţiei po-
pulare şi a folclorului autentic şi 
tradiţional, specifi c locuitorilor 
zonei Dunării de Jos.  , foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

EVENIMENT CULTURAL-ARTISTIC  .  SĂRBĂTOARE 

 MARŞ 

ANTIPLASTIC,                 

DE ZIUA                    

DUNĂRII
ECOLOGIZARE. De 

Ziua Dunării, Fundaţia comunitară 

Galaţi organizează sâmbătă, 

29 iunie, de la ora 8,30, Marșul 

Antiplastic, un manifest de 

protejare a fl uviului și de cunoaștere 

a zonei portuare din Galaţi, cu 

punctele de reper din zonă. 

Agenda evenimentului cuprinde: 

ecologizare în cartierele de blocuri 

din Port (08,30 - 09,30), Marșul 

Antiplastic (09,30 - 10,30), care 

include o plimbare prin zonă și 

pe Faleza Dunării, cu pancarte 

cu mesaje de protejare a fl uviului, 

discuţii despre activitatea portuară 

și alte puncte de interes, informaţii 

și discuţii despre Dunăre şi despre 

istoria zonei. Punctul de întâlnire 

al participanţilor va fi  statuia 

Docherului, din zona Palatului 

Navigaţiei. , V.L.  

Portul tradiţional 
românesc, celebrat 
la Muzeul Eparhial 
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Contabilii cer 
abrogarea e-TVA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Corpul Experţilor Contabili 

și Contabililor Autorizaţi din 

România (CECCAR) solicită 

abrogarea ordonanţelor de 

urgenţă publicate vineri, 21 iunie, 

în Monitorul Ofi cial și iniţierea 

unui dialog cu toate părţile 

interesate pentru identifi carea 

de soluţii fi scale sustenabile, 

se arată într-o postare pe 

Facebook a organizaţiei, la 

care a atașat o poză cu site-ul 

ANAF nefuncţional, informează 

HotNews. 

“Marele circ fi scal românesc, 
unde funcţionarii de stat se joacă 
de-a v-aţi ascunselea cu responsa-
bilităţile lor (transferându-le toc-

mai contribuabililor, adică celor 
care le fi nanţează și salariile), în 
timp ce mediul de afaceri este 
tratat ca un personaj principal 
suspect, într-o piesă intitulată 
«Toţi sunt evazioniști». Nu putem 
identifi ca adevăraţii evazioniști? 
Nicio problemă: mai bine pre-
supunem că sunt toţi! Facem 
reguli mai aspre pentru toţi, ca 
să nu mai scape nimeni”, spune 
CECCAR.

 Conform sursei citate, „nici 
nu mai contează că sistemul 
informatic abia funcţionează, 
important este că regulile sunt 
acolo, „sculptate” în „piatra di-
gitală a ministerului”. „Acest 
circ birocratic se vrea a fi  soluţia 
pentru a umple vistieria statu-
lui, dar asfi xiază antreprenorii, 
profesioniștii contabili și inova-

ţia. România nu are nevoie doar 
de instrumente digitale, ci de o 
mentalitate digitală la conduce-
rea executivă a autorităţii care 
elaborează legislaţia fi scală”, se 
arată în document.

 Vineri seară, a apărut în 
Monitorul Ofi cial OUG 70/2024 
(procedura pentru e-TVA), care 
nu a avut parte de o dezbatere 
publică reală, fi ind adoptată în 
doar două zile de la prezentare. 
Un alt proiect adoptat a fost cel 
privind codurile QR pentru case 
de marcat - o cheltuială în plus 
pentru multe fi rme - și noutăţi la 
e-Factura, notează HotNews.

 Cea mai nocivă OUG, conform 
experţilor, este e-TVA, motiv pen-
tru care contabilii i-au lăsat pes-
te 1.000 de mesaje ministrului 
Finanţelor, Marcel Boloș, în care 

i se explică faptul că OUG este 
greșită integral.

"Pe înţelesul tuturor, ANAF 
colectează multe date (e-Factura, 
SAF-T, e-case de marcat etc.) dar 
nu are chiar tot, iar ceea ce are, 
uneori conţine erori. ANAF va 
transmite un decont precomple-
tat. Documentul transmis către 
fi rmă va fi  greșit. De ce? TVA la în-
casare nu se afl ă în datele ANAF, 
la fel și cu bonurile pentru com-
bustibil, ajustările de TVA etc. 
Asta este marea problemă: când 
trimite decontul precompletat, 
contabilii au timp 5 zile să-și dea 
seama de ce datele de la ANAF 
sunt greșite, deși Fiscul va crede 
că sunt corecte. Munca de veri-
fi care a fost mutată de la ANAF 
la contabili, în mod forţat“, mai 
explică sursa citată. .

„MARELE CIRC FISCAL ROMÂNESC”  .  CECCAR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Probele scrise din cadrul Eva-
luării Naţionale pentru absolvenţii 
clasei a VIII-a încep astăzi, 25 iunie, 
cu testarea cunoștinţelor de Limba 
și literatura română, informează 
Ministerul Educaţiei. A doua pro-
bă scrisă - Matematică - va avea loc 
joi, 27 iunie, iar proba pentru elevii 
care au studiat Limba și literatura 
maternă se va desfășura vineri, 28 
iunie. Peste 160.400 de absolvenţi 
ai clasei a VIII-a s-au înscris în ve-
derea susţinerii examenului.

 „Accesul elevilor în unităţi-
le de învăţământ/centre de exa-
men este permis în intervalul 
orar 8:00 - 8:30. Aceștia trebu-
ie să aibă asupra lor un act de 
identitate valid și instrumente 
de scris cu cerneală sau pastă al-
bastră pentru redactarea lucră-
rilor scrise. Pentru executarea 
schemelor și a desenelor se poa-
te folosi și creion negru”, preci-
zează Ministerul Educaţiei.

 Timpul alocat rezolvării su-
biectelor este de 120 de minute, 
care încep să curgă după com-
pletarea casetei de identificare 

(datele introduse de elevi vor fi 
verificate de asistenţii din sălile 
de examen).

 Elevii nu vor putea să intre 
în sălile de examen cu materi-
ale ajutătoare: manuale, dicţi-
onare, notiţe, însemnări, cărţi, 
ciorne, rezumate, culegeri etc. 
De asemenea, este interzisă in-
troducerea în sală a telefoane-
lor mobile și a instrumentelor 
electronice de calcul, de stocare 
de informaţii sau de comunica-
re. Toate obiectele personale vor 
fi lăsate în sala de depozitare 
stabilită de comisia din cen-

trul de examen, atenţionează 
ministerul.

 Subiectele și baremul de co-
rectare vor fi  disponibile pe site-
ul subiecte.edu.ro, în fi ecare zi 
cu probă scrisă, începând cu ora 
15:00.

 Rezultatele vor fi  afi șate pe 3 
iulie, până la ora 14:00. Ulterior se 
pot depune contestaţii la centre-
le de examen sau transmise prin 
mijloace electronice, în zilele de 
3 iulie (în intervalul orar 16:00 - 
19:00) și 4 iulie (8:00 - 12:00).

 Rezultatele fi nale vor fi  afi șate 
marţi, 9 iulie. .

absolvenţi
Astăzi încep probele scrise din cadrul Evaluării Naţionale

Temperaturile 
cresc și mai 
mult, la fi nal   
de iunie

METEO. Temperaturile cresc și mai 

mult, iar vremea va deveni caniculară în 

aproape toate regiunile ţării, potrivit prognozei 

pentru perioada 24 iunie - 8 iulie, transmisă 

luni de ANM. În Moldova, la fi nal de iunie, vre-

mea va fi  în general în încălzire, de la medii ale 

maximelor termice de 28 de grade, în prima 

zi, până la 33 de grade, în ultima, iar media 

minimelor termice va urca de la 15 la 17 grade. 

În prima săptămână din iulie, media maxi-

melor va fi  între 29 și 33 de grade, iar media 

minimelor, între 16 și 19 grade. Manifestări de 

instabilitate atmosferică pot apărea după data 

de 1 iulie.  . Cristinel Luca

 A ÎNCEPUT VOTUL 

ONLINE PENTRU 

PREŞEDINŢIA 

USR
CANDIDATURI. Luni şi 

marţi are loc primul tur al alegerilor 

pentru funcţia de președinte al 

USR, care este ales de fi ecare 

membru al partidului, prin vot 

direct, pe o platformă online. 

După decizia lui Cătălin Drulă de 

a se retrage din funcţie, în urma 

rezultatelor slabe înregistrate la 

alegerile din 9 iunie, candidatura a 

şase membri USR a fost validată 

în cursa pentru preşedinţia 

formaţiunii, Doi dintre ei s-au retras 

cu puţin timp înainte de începerea 

votului: Vasile Dincă și Luiza 

Oancea. Astfel, în cursa pentru 

a-l înlocui pe Cătălin Drulă rămân 

Elena Lasconi, Cristian Seidler, 

Radu Hossu și Vasile-Gabriel Filip. 

Votul, care se desfășoară pe durata 

a două zile, a început luni, la ora 

8.00. În primele două ore de vot, 

două mii de membri și-au exprimat 

deja opţiunea pentru un candidat. 

Pe 27-28 iunie există posibilitatea 

unui tur doi al scrutinului. După 

alegerea preşedintelui USR, va 

fi  stabilit noul Birou Naţional al 

formaţiunii, prin vot al delegaţilor la 

Congres. . Cristinel Luca 
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OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Credincioșii gălățeni au parti-
cipat duminică, 23 iunie, la ma-
rea sărbătoare a Pogorârii Duhu-
lui Sfânt, Rusaliile.

La Catedrala Arhiepiscopală 
”Sf. Apostol Andrei şi Sf. Ierarh 
Nicolae” din Galaţi, Sfânta Litur-
ghie a fost săvârșită de Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian, Arhiepis-
copul Dunării de Jos, alături de 
un sobor de preoți.

În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a vorbit cre-
dincioşilor despre lucrarea Du-
hului Sfânt în lume, întemeie-
rea Bisericii văzute la Ierusalim 
şi sălăşluirea Mângâietorului 
în sufl etul omului, informează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Ierarhul locului a arătat că 
”atunci când prăznuim pe Duhul 
Sfânt prăznuim pe ‹‹Arhitectul şi 
Plugarul Bisericii›› şi întemeierea 
văzută a Bisericii, care, iată, de 
două mii de ani creşte şi se întă-
reşte în Duhul Sfânt, care ne lu-
minează pe dinăuntru şi ne face 

mai accesibili lui Dumnezeu şi 
aproapelui”.

În continuarea Sfi ntei Litur-
ghii, chiriarhul Dunării de Jos a 
săvârşit rânduiala Vecerniei spe-
ciale numite şi Vecernia plecării 
genunchilor în cadrul căreia au 
fost rostite cele şapte rugăciuni 

de invocare a Duhului Sfânt şi 
s-au sfi nţit ramurile de nuc – 
simbol al limbilor de foc ce au 
stat deasupra capetelor Sfi nţilor 
Apostoli.

După săvârșirea Sfi ntei Litur-
ghii, chiriarhul Dunării de Jos a 
hirotesit întru duhovnici doi pre-
oţi. Noii duhovnici au primit din 
partea Părintelui Arhiepiscop o 
cruce de binecuvântare şi un mo-
litfelnic, necesare în activitatea 
de păstori de sufl ete.

La sfârşitul sfi ntelor slujbe, 
după datină, Înaltpreasfi nţia Sa 
i-a binecuvântat cu agheasmă pe 
cei prezenţi şi le-a oferit rămure-
le de nuc pe esplanada Catedralei 
pentru a vesti şi celor de acasă bu-
curia praznicului Pogorârii Du-
hului Sfânt.  . foto Arhiepis-

copia Dunării de Jos

rânduială creștină
Gălăţenii au sărbătorit Praznicul Pogorârii Duhului Sfânt

’
Atunci când 

prăznuim pe Duhul 

Sfânt prăznuim 

pe «Arhitectul şi 

Plugarul Bisericii» şi 

întemeierea văzută 

a Bisericii, care, iată, 

de două mii de ani 

creşte şi se întăreşte 

în Duhul Sfânt, 

care ne luminează 

pe dinăuntru şi ne 

face mai accesibili 

lui Dumnezeu şi 

aproapelui

ÎPS CASIAN
arhiepiscopul Dunării de Jos

Gălăţenii, premianţi 
la Olimpiada Naţională 
de Aritmetică Mentală 
SmartyKids
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Veşti bune de la copiii minunaţi ai 

Galaţiului, pe care „Viaţa liberă“ îi 

promovează şi îi sprijină, astfel încât 

să îşi întindă aripile cât mai mult. 

Aşa cum am afl at de la profesorii 
implicaţi, Daniela Irimia, Roxana Ga-
vrilă și Mihaela Sofronea, cursanții 
Centrului SmartyKids Galați Central 
au avut parte de două zile pline de 
emoții, de reușite și de autodepășiri. 
După două luni de antrenamente in-
tense, isteţii au participat la Olimpi-
ada Națională de Aritmetică Mentală 
SmartyKids din București. La această 
competiţie, au avut de rezolvat 360 de 
exerciții, în 18 minute, în trei etape 
de calcul. Este poate una dintre cele 
mai grele competiții de aritmetică 
mentală, unde doar 30 la sută dintre 
participanți urcă pe podium. 

Cu peste 660 de copii participanți 
din toate colțurile României, elevii 
gălățeni au reușit să obţină rezultate 
meritorii, patru dintre ei urcând pe 
podium şi venind acasă cu premii. 

Profesorii îi felicită pe toți cei care 
au avut curajul să participe și se mân-
dresc, pe bună dreptate, cu laureaţii 
din acest an:  

    Daria Ciurea - Locul 1
    Matei Negoiţă- Locul 2
    Sophia Borş - Locul 3
    Ciprian Lascu - Locul 3
Felicitările noastre tuturor copiilor 

gălăţeni participanţi, evident, în speci-
al premianţilor, profesorilor care i-au 
pregătit şi părinţilor care îi susţin ast-
fel încât să reprezinte atât de frumos 
Galaţiul.  .

MICII MATEMATICIENI, PE PODIUM  . REZULTATE

i 
-
i
l 
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-
-
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ă
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e 
ă
e

Daria Ciurea, Daria Ciurea,   uu

alături de alt premiantalături de alt premiant

Sophia Borș Sophia Borș   uu

şi Ciprian Lascuşi Ciprian Lascu
Matei Negoiţă Matei Negoiţă   uu
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declaraţii
Strategia lui Dorinel Munteanu 
pentru meciul „tricolorilor“ cu Slovacia

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Dorinel Munteanu (antrenor 
Oţelul Galaţi) a realizat, din pos-
tura de cel mai selecţionat fotba-
list român, o analiză cu privire 
la meciul România - Slovacia, 
de miercuri, din ultima etapă a 
grupei. Chiar dacă pentru ”tri-
colorii noștri” un rezultat de 
egalitate ar însemna califi carea 
în optimi, Munteanu conside-
ră că selecţionata ţării noastre 
trebuie să abordeze meciul la 
victorie.

„Ar fi  o greșeală să intrăm cu 
gândul la un meci egal. Știu, au 
mai fost acele situaţii din tre-
cut, precum meciul Germania - 
Austria din ‘82, dar fotbalul s-a 
schimbat mult de atunci. Nu, noi 
ne putem califi ca pe jocul nos-
tru, pe mâna noastră. Nici nu 
cred că echipa României știe să 
joace la egal!  Remiza le-ar ca-
lifi ca pe amândouă, dar într-un 
meci de 90 de minute se pot în-
tâmpla multe, se poate marca și 
din hazard, dintr-o execuţie de 
excepţie, la o fază fi xă, în urma 
unei devieri. Și ce faci, te expui 

penibilului, încercând să lași 
echipa adversă să egaleze?! Din 
punctul meu de vedere, e exclus 
să fi e o înţelegere. Că se poate 
încheia acel meci la egalitate, da, 
e posibil. Dar nu în urma unei 
astfel de strategii. Noi trebuie să 
jucăm ca până acum, cu gândul 
la victorie, la califi care. Și eu zic 
că jocul ne dă speranţe mari să 
realizăm asta“, a spus Dorinel 
Munteanu, pentru GSP.ro.

Meciul România - Slovacia 
se joacă miercuri, 26 iunie, de 
la ora 19:00, pe stadionul din 
Frankfurt. .

Voinţa Cudalbi, 
eşec ruşinos în barajul 
de promovare 
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

După ce a dus o luptă dârză în 

liga judeţeană cu două echipe, 

depășindu-le pe Alegria Matca 

și Covurluiul Tg. Bujor, echipa 

din Cudalbi s-a arătat total 

dezinteresată în duelurile 

decisive pentru promovarea în 

Liga a III-a.

Orice fi nal de sezon este 
așteptat cu nerăbdare de echipe-
le care au ca obiectiv promova-
rea. Din păcate, nu i-a ieșit până 
la capăt campioanei judeţene de 
fotbal din Galaţi, Voinţa Cudalbi, 
care a avut o comportare inexpli-
cabilă la baraj.

În loc să se pregătească cum 
se cuvine pentru barajul de pro-
movare în Liga a III-a, cudălbenii 
au fost preocupaţi mai mult de... 
vacanţă. Aproape de ora meciu-
lui retur cu CS Medgidia, disputat 
în deplasare duminică, Voinţa se 
afl a la teren cu doar zece jucători! 
În ultima clipă au ajuns încă cinci 
„excursioniști“, veniţi din vacan-
ţa petrecută în Bulgaria. Alţi doi 
jucători se afl au la ora meciului 
în Grecia, doi titulari de drept - 
golgheterul Stoian și fundașul 
Dajboc.

Cu o așa „pregătire“ a meciu-
lui, este lesne de înţeles ce s-a în-
tâmplat pe terenul din Medgidia. 
Gazdele s-au impus foarte clar, 
scor 4-1, fără a se fi  întrebuinţat 
cine știe ce. S-a făcut 1-0 după 
un penalti provocat de portarul 

Tofan. A venit egalarea prin Spâ-
nache (gol frumos, de la 30 metri), 
dar goalkeeperul a mai comis-o o 
dată și s-a făcut 2-1. Imediat sco-
rul s-a ridicat la 3-1, după o altă 
greșeală în apărare, iar la fi nal 
tabela avea să fi e 4-1.

Adăugând și rezultatul din tur, 
2-1 pentru Medgidia, dobrogenii 
s-au califi cat cu o diferenţă clară: 
6-2, fără prea mari eforturi.

Iată și numele jucătorilor de la 
Voinţa Cudalbi în acest meci: To-
fan - Andrei, Gâţă, Antofe, Bursuc, 
Dragomir, Postelnicu, Chiciuc, 
Oniciu, Moroșanu, Spânache. Au 
mai intrat: Călin și Ștefan.

În legătură cu această stare de 
fapt, am solicitat și opinia repre-

zentanţilor AJF Galati. „O situaţie 
nedorită și nemaiîntâlnită pen-
tru o echipă care are ca obiectiv 
performanţa. Din păcate, la Cu-
dalbi n-a fost vorba de așa ceva. 
Nu s-a mai întâmplat ca o echi-
pă gălăţeană să piardă în două 
sezoane consecutive barajul de 
promovare. Anul trecut, Voinţa 
a fost învinsă de campioana Bră-
ilei, iar acum de cea a judeţului 
Constanţa. Considerăm că a fost 
o totală lipsă de respect faţă de 
competiţie“.

Etapa 28 din Liga a V-a
Altfel, duminică au avut loc 

meciurile din etapa a 28-a a Ligii 
a V-a, în care s-au înregistrat re-

zultatele: Voinţa Cișmele - Siretul 
Piscu 1-0, Flacăra Pechea - ACS Vâ-
nători 1-2, Sporting Galaţi - Vic-
toria Slobozia Conachi 3-0, Pru-
tul Vlădești - Viitorul Frumușiţa 
3-2, Luceafărul Berești - Foresta 
Șendreni 1-5, Zorile Griviţa - Mă-
lina Smârdan 3-0, Viitorul Costa-
che Negri - Răzeșii Valea Mărului 
1-1 (contestaţie) și Avântul Jorăști 
- Inter Tudor Vladimirescu 3-0 
(neprezentare).

Clasament: 1. ACS Vânători 68 
puncte, 2. Foresta Șendreni 67 p, 
3. Flacăra Pechea 57 puncte. .

O PREZENŢĂ CARE A LĂSAT DE DORIT . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

BASCHET. O săptămână 

de babybaschet și minibaschet 

pe Litoral. La Costinești are loc un 

turneu al acestor două categorii de 

vârstă, la care participă 118 echipe. 

La babybaschet este prezentă și o 

echipă a CSM Galaţi. Alcătuită din 

copii de 8-10 ani, echipa pregătită 

de antrenorii Tudose Teodorașcu 

și Gelu Cazanoschi are de disputat 

9 meciuri. Turneul se va încheia joi, 

27 iunie.

RUGBY. Divizia Naţională 

de rugby seniori (eșalonul doi) se 

afl ă într-o perioadă de vacanţă 

competiţională. Prezentă în această 

competiţie, CSM Galaţi (antrenori 

Marius Secuianu și Gelu Popa) se 

afl ă pe locul 4, cu 21 de puncte, și 

până la încheierea turului mai are 

de disputat două jocuri: cu CSU 

Alba Iulia și CSM Bucovina Sucea-

va. Cele două partide vor avea loc 

în septembrie, înaintea returului.

TENIS. Patricia Maria Ţig 

(Arcada Galaţi) a abandonat în 

fi nala Turneului „Irina Begu“ de la 

Centrul Naţional de Tenis București, 

cedând după primul set (1-6) în faţa 

Georgiei Crăciun, de la Dinamo 

București. Până în fi nală, gălă-

ţeanca, favorită nr. 1, câștigase trei 

meciuri, în faţa unor jucătoare din 

Germania, Lituania și Italia. În fi nala 

probei de dublu, Ţig/ Diana Maria 

Mihail (Arcada/ TC Enache) - Iva 

Ivanova/ Mia Slama (Bulgaria/ SUA) 

6-4, 2-6, 4-10. .

Festival 
de baschet 
pe Litoral

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se stabilesc 
califi catele 
din două 
grupe

EURO 2024. După două zile 

mai lejere, cu doar câte două meciuri, 

astăzi vom avea parte de patru partide. 

Astfel, se vor tranșa situaţiile în grupele 

C și D. De la ora 19:00 se joacă Franţa - 

Polonia și Olanda - Austria, iar de la ora 

22:00, Anglia - Slovenia și Danemarca 

- Serbia. În Grupa C, Polonia este deja 

eliminată, indiferent de rezultatul din 

meciul cu Franţa, iar din Grupa D sunt 

șanse mari ca echipa de pe locul 3 să 

plece acasă. Meciurile vor fi  transmi-

se în direct pe Pro TV și Pro Arena. 

. Florin Radu

online

PRF PVL 000031
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul israelian Benjamin 

Netanyahu a declarat că „faza 

intensă” a luptelor de la Rafah, 

din sudul Gazei, este aproape 

încheiată, dar că aceasta nu 

înseamnă că războiul se apropie 

de sfârșit, relatează BBC. El a 

subliniat că războiul va continua 

până când Hamas va fi  complet 

înlăturat de la putere. 

Premierul a subliniat că 
armata israeliană va fi  în cu-
rând în măsură să redistribuie 
trupe la frontiera cu Libanul, 
unde schimburile de focuri cu 
Hezbollah s-au intensifi cat. De 
asemenea, Netanyahu a respins 
din nou ideea că Autoritatea 
Palestiniană din Cisiordania ar 
trebui să conducă Gaza în locul 
Hamas.

 "În cele din urmă, va trebui 
să faceţi două lucruri: veţi avea 
nevoie de demilitarizarea conti-
nuă a Forţelor de Apărare ale Is-
raelului și va trebui să stabiliţi o 
administraţie civilă. Cu sprijinul 
și gestionarea anumitor ţări din 
regiune, cred că acesta este mo-
dul corect de a merge mai depar-
te“, a declarat el, într-un interviu 
acordat televiziunii israeliene. "O 
să vă spun ce nu sunt pregătit să 
fac, nu sunt pregătit să înfi inţez 
un stat palestinian acolo, nu sunt 
pregătit să îl predau Autorităţii 
Palestiniene“, a explicat el. 

Locuitorii din Rafah au de-
clarat că au avut loc mai multe 
ciocniri în oraș, în timp ce lovi-
turile aeriene israeliene asupra 

orașului Gaza l-ar fi  ucis pe di-
rectorul serviciilor de urgenţă ale 
Ministerului Sănătăţii condus de 
Hamas. Un centru de distribuţie 
a ajutoarelor a fost, de aseme-
nea, lovit. Armata israeliană a 
declarat că acesta era folosit de 
Hamas. 

Ministrul israelian al Apără-
rii, Yoav Gallant, a început luni 
o vizită la Washington, pentru a 
discuta despre războiul din Gaza 
și despre escaladarea tensiunilor 
cu Hezbollah, care este susţinut 
de Iran. 

În acest context, secretarul 
general al ONU, Antonio Guter-
res, a atras atenţia că lumea nu 
poate "permite ca Libanul să de-
vină o altă Gaza“, pe măsură ce 
tensiunile dintre Israel și grupa-
rea șiită Hezbollah se intensifi că. 

"O mișcare neplăcută - o greșeală 
de calcul - ar putea declanșa o ca-
tastrofă care depășește cu mult 
graniţa și, sincer, trece dincolo de 
imaginaţie“, a spus el reporteri-
lor, vineri, notează The Guardian. 
"Să fi m clari: oamenii din regi-
une și oamenii din lume nu își 
pot permite ca Libanul să devină 
o altă Gaza.“

La începutul săptămânii tre-
cute, ministrul israelian de Ex-
terne, Israel Katz, a declarat că va 
veni în curând o decizie cu privire 
la un război total cu Hezbollah, 
iar generalii israelieni au anunţat 
că au semnat planurile pentru o 
ofensivă în Liban. 

Hezbollahul susţinut de Iran 
a bombardat aproape zilnic cu 
rachete Israelul, de când a izbuc-
nit războiul din Gaza, forţând 

zeci de mii de oameni să fugă 
din casele lor de pe ambele părţi 
ale graniţei. 

Armata israeliană a lansat o 
campanie de distrugere a Ha-
mas ca răspuns la atacul fără 
precedent al grupării armate 
palestiniene asupra sudului Is-
raelului din 7 octombrie, în tim-
pul căruia aproximativ 1.200 de 
persoane - majoritatea civili - au 
fost ucise și alte 251 au fost luate 
ostatice. Mai mult de 37.551 de 
persoane au fost ucise în Gaza de 
atunci, potrivit Ministerului Să-
nătăţii din teritoriu, condus de 
Hamas. Cifrele acestuia nu fac 
diferenţa între civili și comba-
tanţi, dar până la sfârșitul lunii 
aprilie, a identifi cat 14.680 de 
copii, femei și vârstnici printre 
morţi. ,

Israelul este pregătit 
să lupte şi cu Hezbollah

ÎNTRE FÂȘIA GAZA ȘI GRANIŢA CU LIBANUL  .  CONFRUNTĂRI

 ACTOR 

DIN ”PIRAŢII                  

DIN CARAIBE”, 

UCIS                               

DE UN RECHIN

ATAC. Actorul Tamayo Perry, 

cunoscut pentru rolul jucat în cel 

de-al patrulea fi lm din seria „Piraţii 

din Caraibe”, a murit după ce a fost 

atacat de un rechin, în timp ce făcea 

surfi ng în Hawaii, relatează BBC. 

Actorul, în vârstă de 49 de ani, a 

murit duminică după-amiază, au 

confi rmat serviciile de urgenţă din 

Honolulu, în cadrul unei conferinţe 

de presă. Serviciile de urgenţă au 

fost chemate la plaja Malaekahana, 

în jurul orei locale 13:00. Însă Perry, 

care era și salvamar, a fost declarat 

mort de paramedici, după ce a fost 

adus la mal cu un jet ski. Perry a 

interpretat rolul unuia dintre colonişti 

în „Pirates of the Caribbean: On 

Stranger Tides”, cel de-al patrulea 

fi lm din franciză. Filmul din 2011, care 

îl urmărește pe Johnny Depp în rolul 

excentricului pirat Jack Sparrow, îi 

mai are în distribuţie pe Penelope 

Cruz și Geoffrey Rush. Perry a avut 

roluri și în ”Lost”, ”Hawaii Five-0”, 

”Blue Crush” și „Charlie’s Angels 2” 

și a apărut într-o reclamă Coca-

Cola. Născut în partea de est a 

orașului Oahu, Perry făcea surfi ng 

profesionist de peste un deceniu.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Arabia Saudită a anunţat că 
peste 1.300 de pelerini au murit 
în timpul Hajj-ului, marele pele-

rinaj musulman, care s-a desfă-
şurat în vestul ţării, pe o căldu-
ră sufocantă, informează DPA. 
Circa 83 la sută dintre morţi au 
fost pelerini care nu deţineau 
permisul necesar pentru Hajj, a 

declarat duminică ministrul sa-
udit al Sănătăţii, Fahd al-Jalajel, 
fără a oferi detalii despre naţio-
nalitatea acestora.

Temperaturile în orașul sau-
dit Mecca şi în alte locuri sfi nte 
din apropiere au oscilat în jurul 
valorii de 50 de grade Celsius 
până în ultima zi a pelerinaju-
lui, astăzi. 

"Pelerinii care nu aveau per-
mis au mers pe distanţe lungi sub 
soare, fără adăpost şi fără odih-
nă. Unii dintre ei erau vârstnici, 
alţii aveau boli cronice“, a pre-
cizat Al-Jalajel pentru televiziu-
nea de stat saudită Al Ekhbariya. 
Ofi cialul a adăugat că decedaţii 
nu aveau cărţi de identitate, fi ind 
nevoie de timp pentru a-i identi-
fi ca şi a le contacta familiile. 

Mai multe guverne arabe au 
declarat că majoritatea pelerinilor 
care au murit în Arabia Saudită, 
locul de naştere al islamului, au 
călătorit cu vize turistice, nu cu 
permisul necesar pentru Hajj, 
ceea ce a îngreunat găsirea lor sau 
determinarea numărului lor real. 
Pelerinii care nu deţin permisul 
necesar pentru Hajj nu au de obi-
cei acces la servicii de cazare şi 
transport. 

În acest an, Hajj a atras apro-
ximativ 1,8 milioane de pelerini. 
Hajj-ul este unul dintre cei cinci 
stâlpi ai islamului, orice musul-
man având datoria să-l întreprin-
dă o dată în viaţă, dacă este fi zic 
capabil să facă călătoria şi dacă 
dispune de resursele fi nanciare 
necesare. ,

Arabia Saudită
Peste 1.300 de pelerini la Mecca, uciși de caniculă

Prinţesa 
Anne, în spital,                             
după o comoţie 
cerebrală

MAREA BRITANIE. Prinţe-

sa Anne, sora regelui Charles al III-lea, a fost 

internată în spital, după ce a suferit răni minore 

şi o comoţie cerebrală, pe proprietatea sa din 

Gloucestershire, a anunţat Palatul Buckingham. 

Prinţesa Anne, în vârstă de 73 de ani, este de 

aşteptat să se recupereze complet şi rapid după 

incident, se arată într-o declaraţie ofi cială. „Regele 

a fost informat îndeaproape şi se alătură întregii 

Familii Regale trimiţându-i prinţesei cele mai sin-

cere urări de bine şi dragoste, pentru o recuperare 

rapidă“, se adaugă în mesaj. Cauza rănii nu a fost 

precizată, dar potrivit unor surse incidentul ar fi  

fost provocat de un cal. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Apartament decomandat, 2 ca-

mere, zonă centrală, P-uri, et.7/7, 

mobilat, 2 AC, izolaţie interioară, 

parchet laminat, CT, termopane. 

85000E. 0748567663. (284964) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

Negociabil. 0770911340. 

(284966) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, 

et.1, utilat, mobilat, Micro 17. 

0747481044. (284956) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren (câmp) Satu Costi. 

Tel. 0752492193. (284948) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări la acoperiş, 

tablă, uluce, burlane, dulghe-

rie, modifi cări, mansardări şi 

reparaţii urgente. 0740988847. 

(284909) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar, 

operator mașini și manipu-

lant. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 

276 (284780) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (284783) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Comunicat de presă
Finalizare proiect

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”                                                                                                            

Numele proiectului de invesƟ ție: „MONTARE PANOURI FOTOVOLTAICE IN CADRUL SC CONTEC FOODS SRL”
Numele benefi ciarului: SC CONTEC FOODS S.R.L.
Codul proiectului: PNRR C6. i-1, contract de fi nantare cu numărul Nr. 74 / 07.11.2023 – PNRR SCHEMĂ 

de ajutor de stat având ca obiecƟ v sprijinirea invesƟ țiilor desƟ nate instalării de noi capacități de producere a 
energiei electrice din surse regenerabile de energie eoliană și solară, cu sau fără instalații de stocare integrate, 
apel 2022.

ObiecƟ vele proiectului: le-au reprezentat realizarea infrastructurii verde pentru CONTEC FOODS SRL prin 
montarea unui sistem de panouri fotovoltaice cu o putere instalata de 1,846 MWp autoconsum si realizarea 
unei noi capacitaƟ i de producere energie electrica din surse regenerabile (solar), prin cresterea capacitaƟ i noi 
instalate de producere a energiei din surse regenerabile pusa in funcƟ une si conectata la retea, reducerea 
gazelor cu efect de sera, cresterea producƟ ei brute de energie primara din surse regenerabile si cresterea 
producƟ ei totale de energie electrica din surse regenerabile.

ObiecƟ v specifi c 1: Reducerea canƟ tății de energie electrică achiziționată din SEN pentru asigurarea 
desfășurării procesului tehnologic cu echivalentul producƟ ei nominale a capacitaƟ i nou instalate din surse 
regenerabile cu 1,846 MWp.

ObiecƟ v specifi c 2: Reducerea impactului asupra mediului, cuanƟ fi cat prin amprenta de CO2 echivalent, 
respecƟ v o scadere anuala a GES cu 1.714,11 tone CO2/an.

ObiecƟ v specifi c 3: Creșterea numărului și puterii instalate a instalațiilor de producere de energie electrică 
verde ca urmare a punerii in funcƟ une si conectarii la reteaua SEN a unei noi centrale fotovoltaice.

ObiecƟ v specifi c 4: Asigurarea unei dezvoltări durabile a core-bussiness-ului CONTEC FOODS SRL prin 
reducerea cheltuielilor anuale cu energia de cel puƟ n 2.798,00 MWh/an, la pretul OPCOM de piata.

Valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea:
Valoare totală a proiectului: 12.798.247,75 lei 
Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR: 1.844.787,46 lei
Valoare fi nanțată a proiectului: 2.222.325,00 lei

Data începerii și fi nalizării proiectului: 07.11.2023 – 30.06.2024
Persoană de contact: CAPMARE LaurenƟ u Jean
Date de contact: Tel: 0755.222.335, E-mail: laurenƟ u@contec.ro
Website: hƩ ps://www.contec.ro 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003936

Euro stagnează de 
jumătate de an la 4,97 lei

PIAŢA VALUTARĂ . ANALIZĂ

Creșterea economiei românești 

se datorează, în bună măsură, 

eforturilor făcute de BNR de a 

menţine stabilitatea cursului 

euro/leu, care în ultimii zece ani a 

crescut cu numai 10%, de la 4,48 

la 4,97 lei, în ciuda presiunilor de 

depreciere din ultimii ani.

Cursul euro a „fl uctuat” săptă-
mâna trecută în culoarul 4,9763 
- 4,9771 lei, în timp ce tranzacţi-
ile s-au realizat în culoarul 4,974 
- 4,977 lei. Nici minivacanţa de Ru-
salii nu a fost însoţită de deprecieri 
pe pieţele externe, unde cotaţia era 
de 4,977 lei, faţă de 4,9731 lei, în 
prima ședinţă din ianuarie.

Analiștii BCR estimează pentru 
sfârșitul anului un curs euro/leu 
de „5,00, cu presiuni de depreciere 
a leului provenite dinspre defi citul 
de cont curent încă mare, deşi afl at 
în proces de ajustare”. În schimb, 

cei de la Libra Bank anticipează o 
valoare de 5,01 lei, iar prognoza de 
primăvară a CNSP estimează pen-
tru 2024 o medie anuală de 5,00 lei, 
respectiv, una de 5,06 lei în 2025.

De la începutul acestui an, indi-
cii ROBOR au avut o tendinţă ușor 
descendentă și s-au apropiat de 
pragul de 6%, identic cu cel al do-
bânzii facilităţii de depozit a BNR. 
Evoluţia poate fi  pusă pe seama 
faptului că majoritatea dealerilor 
așteaptă din partea BNR o reduce-
re a dobânzii de politică monetară, 
de un sfert de punct procentual, 
la 6,75%.

Dolarul va creşte
Euro s-a consolidat în jurul pra-

gului de 1,07 dolari, iar tranzac-
ţiile de lunea aceasta se realizau 
în culoarul 1,0684 - 1,0729 dolari. 
În piaţa locală, cursul monedei 
americane a fl uctuat săptămâna 

trecută între 4,6356 și 4,6535 lei, 
medie stabilită vineri.

Dolarul va avea o evoluţie apre-
ciativă până la sfârșitul anului, 
cred o bună parte dintre analiști, 
benefi ciind de rezilienţa economi-
ei americane la dobânzile ridicate 
practicate de Rezerva Federală. În 
schimb, zona euro a evitat recesi-
unea în ultimul moment, motiv 
pentru BCE de a reduce rata de re-
ferinţă cu un sfert de punct pro-
centual, la 4,25%, pentru prima 
dată în ultimii cinci ani.

Aprecierea francului 
elveţian s-a temperat

Decizia Băncii Angliei de a 
menţine rata de referinţă la 5,25%, 
maxim al ultimilor 16 ani, nu a 
impulsionat evoluţia lirei sterli-
ne, înainte cu două săptămâni 
de alegerile anticipate ce se vor 
desfășura în Marea Britanie, iar 

media a scăzut vineri de la 5,8945 
la 5,8883 lei.

În schimb, decizia Băncii Naţio-
nale a Elveţiei de a reduce dobânda 
de politică monetară cu 25 punc-
te de bază, la 1,25%, a temperat 
aprecierea francului faţă de euro, 
iar media a fost stabilită vineri la 
5,2157 lei.

Gramul de aur a încheiat săp-
tămâna cu un preţ de 353,6146 
lei, mai mult cu circa 8 lei faţă de 
începutul ei. Creșterea s-a datorat 
aprecierii monedei americane și a 
unciei la 2.369,80 dolari, cotaţia 
coborând apoi până la 2.314,20 do-
lari. Luni dimineaţă, uncia fl uctua 
între 2.315,70 și 2.333,70 dolari.

Vânzările mari de bitcoin au 
coborât lunea aceasta cotaţiile 
monedei digitale la 60.876 - 63.326 
dolari. Evoluţia a afectat și ethere-
um, care a coborât la 3.270 - 3.431 
dolari. ,  Radu Georgescu 
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

LICITAŢII 

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică a terenurilor, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi situate pe:

- strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/2
- strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/3

1.  Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, 
telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informații generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea 
bunurilor care urmează să fi e concesionate: 

 a. Teren intravilan, în suprafață de 4.923 mp, situat pe strada Drumul Viilor nr. 99, lot 
1/1/1/2, aparținând domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr 
cadastral 137862. Concesionarea se face în vederea edifi cării unei stații de alimentare cu 
carburanți. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local 
nr. 318/30.05.2024.

 b. Teren intravilan, în suprafață de 950 mp, situat pe strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/3, 
aparținând domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 137863. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unei hale (service auto). Concesionarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 319/30.05.2024.

3.  Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – 
strada Domnească nr. 54.

 3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la 
care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 
106, telefon: 0236/307.743, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: 
Bădărău Daniela.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/
documentație, se poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească 
nr. 54.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 15.07.2024, ora 14:00
4.  Informații privind ofertele:
 4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 19.07.2024, ora 12:00 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, 

strada Domnească nr. 54, parter.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 23.07.2024, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
26.06.2024.

PRF MP 003939

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 
Nr. contact: 0756 458 101. 
(284787) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic Rel. la tel 0746 045 589 

(284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoștinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 
energetice, lăcătuși montaj 
utilaje, lăcătuși confecţii me-
talice, sudori argon, insta-
latori. Telefon: 0747172775 
și 0744606603, între orele 
8.00–16.00 (284832) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 
spaţii comerciale din Galaţi. 
Telefon: 0751150239 (284857) 
 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): sudori 
MIG-MAG, sudori electric+ 
autogen, electricieni, lăcătuşi. 
0744569046. (284902) 
 • SC angajează muncitori ne-
califi caţi (inclusiv pensionari). 
0752167964 (284903) 
 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284913) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-
ză: economist- serviciul fi nanci-
ar contabil; contabil- gestiuni. 
Tel. 0755055273 şi 0758233402; 
e-mail: offi ce@combavipor.ro; 
adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9- 
Galaţi. (284921) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284934) 

 • SC angajează muncitori 
necalifi caţi. Rog seriozitate. 
0774454195. (284953) 

 • Societate comercială anga-
jează strungari, electricieni 
întreţinere și lăcătuși meca-
nici poduri rulante. Relaţii la 
telefon 0744477836 (284955) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 
ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 
AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 
579 611 (958) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI CATEGO-

RIA C+E PENTRU ARTICULATE 

TIP BASCULANTĂ. INFORMAŢII 

SUPLIMENTARE LA TELEFON 

0726730095. (959) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE 

CADASTRULUI: Unitatea ad-

ministrativ- teritorială Comuna 

Drăgușeni, judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documen-

telor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadastra-

le nr. 26,45,46,48,51 înce-

pând cu data de 21.06.2024, 

pe o perioadă de 60 de zile, 

la sediul U.A.T. Comuna 

Drăgușeni, conform art.14 

alin. (1)şi(2) din Legea cadas-

trului şi a publicităţii imobiliare 

nr.7/1996, republicată cu mo-

difi cările şi completările ulte-

rioare. Cererile de rectifi care 

ale documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse de către 

proprietari, posesori sau alţi 

deţinători la sediul Primăriei 

Comunei Drăgușeni şi pe 

site-ul Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (284905) 

   • S.C. “EE BEREȘTI WIND” 

S.R.L, cu sediul în mun. 

București, sector 1, Calea 

Floreasca, nr. 218, et 2, 

ap. 5, Anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii 

Raportului privind impactul 

asupra mediului întocmit 

pentru proiectul „Centrală 

electrică eoliană, staţie 

electrică de transformare, 

reţele electrice de racord, 

construire și modernizare 

căi de comunicaţii și ac-

ces”, propus a fi  realizat 

în extravilan: or. Berești 

– com. Berești-Meria, jud. 

Galaţi. Tipul deciziei posi-

bile luate de Agenţia pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, 

poate fi  emiterea sau res-

pingerea solicitării de emi-

tere a Acordului de Mediu. 

Studiul de evaluare adec-

vată și Raportul sunt dis-

ponibile și la următoarea 

adresă de internet: http://

apmgl.anpm.ro - reglemen-

tari-acordul de mediu-do-

cumentatii procedura EIA 

si EA-rapoarte EIA si studii 

EA complet. Dezbaterea 

publică a raportului privind 

impactul asupra mediului 

va avea loc la sediul primă-

riei comunei Berești - Meria 

(com. Beresti - Meria, str. 

Livezii nr. 10A) în data de 

25.07.2024, începând cu 

orele 14:00. Publicul intere-

sat poate transmite în scris 

comentarii/ opinii/ obser-

vaţii privind documentul 

sus menţionat la sediul 

A.P.M. Galaţi, până la data 

de 25.07.2024. (284965) 

• UAT COMUNA MATCA anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „EXTINDERE CONDUCTĂ 

GAZE NATURALE PRESIUNE 

REDUSĂ STRADA MARGA 

BARBU”, propus a fi  amplasat 

în intravilanul și extravilanul co-

munei Matca, T-, P 307, judeţul 

Galaţi, nr. cadastral 16342 și 

16323. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm la secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu- Documentaţii 

procedura EIA și EA- Memorii 

de prezentare 2024 și la UAT 

COMUNA MATCA, str. Ştefan cel 

Mare, nr. 158, com. Matca, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro (284954)

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL„„

angajează

JURIST
pentru sediul 

din Galaţi, 
str. Domnească nr. 68

pentru sediul 
di G l ţi

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000157
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 DECESE  

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer, lăsând 

în urmă o nemărginită 

durere şi un gol imens. 

Cu adâncă tristeţe anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a medicului internist 

Dr. POPA CONSTANTIN 

 83 ani, 

un om bun, de o cultură 

şi un profesionalism 

desăvârşit, un soţ, un tată 

şi un bunic deosebit. 

Nu există cuvinte care să ne 

poată alina durerea prin 

care trecem în aceste 

momente grele. Este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Vasile”. Înmormântarea 

va avea loc miercuri, 

26 iunie 2024. Dumnezeu 

să-ţi dea odihnă veşnică, 

dragul nostru drag! 

Soţia, dr. Popa Mariana, 
copiii, nora, ginerele şi 

nepoţii. (284970) 

 • Cu mare durere în sufl et, 

anunţăm decesul 

cuscrului nostru,

 Dr. POPA CONSTANTIN, 

un om de o mare nobleţe 

sufl etească şi înaltă 

ţinută morală. 

Odihnă şi lumină veşnică! 

Cu profunde regrete, 

familia Turna Ruxandra. 

(284971) 

LICITAŢII 

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi, prin Direcţia Impozite, Taxe şi alte 
Venituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările 
ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de 08.07.2024 la ora 10:00, 
în  str. Domnească  nr. 13, bl. L parter, Galaţi, se vor vinde la licitaţie 
următoarele bunuri mobile proprietatea debitorului SC ACHILLE 
SRL cu domiciliul fi scal în România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, 
Str. ŞTIINŢEI Nr. 127B, CUI 4268945.

AUTOTURISM SKODA OCTAVIA BREAK 1. 
- An de fabricație 2006;

   - Nr.kilometri: 342000; 
  - Capacitatea cilindrică 1896 cmc, 
  - Normă poluare: EURO3, carburant: motorină 
  Preţ de pornire licitaţie - 4.000lei, fără TVA și este dimi-

nuat cu 50% conform art.250 al.11 din Legea  nr.207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare.  

2.  AUTOUTILITARĂ DACIA
  - An de fabricație 2005
  - Nr. kilometri: 73000 
  - Capacitatea cilindrică 1870 cmc 
  - Norma poluare: EURO3, carburant: motorină
Preţ de pornire la licitaţie - 1.850lei, fără TVA și este diminuat 
cu 50% conform art.250 al.11 din Legea  nr.207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare.  

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
până în ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;- 
dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din - 
preţul de pornire al licitaţiei;
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, - 
dacă este cazul;
pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, - 
copie de pe certifi catul unic de înregistrare eliberat de 
ofi ciul registrului comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare - 
tradus în limba română;
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de - 
identitate;
declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin - 
care se certifi că faptul că nu este persoana interpusă cu 
debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în termen de 
15  zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările 
ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabilului.

PRF MP 003937PRF MP 003938

ANUNŢ
privind vânzarea 

pentru bunuri imobile
Primăria Municipiului Galaţi, prin Direcţia Impozite, 

Taxe şi alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea 
207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 
modifi cările și completările ulterioare, vă face cunoscut 
că în ziua de 08.07.2024, ora 12.00, în  str. Domnească  
nr. 13 bl. L parter, Galati, se va vinde la licitaţie următorul  
bun imobil proprietatea debitorului: SC ROMPESGAL SRL cu 
domiciliul fi scal în România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. 
GEORGE COŞBUC Nr. 31, Bl. M3, Ap. 94, Sc. 3, CUI 13768141, 
compus din:

Spațiu comercial situat în Galați, str.Galații Noi nr.6 
(aferent Pieței), Micro 17 cu o suprafață construită de 
27mp.Terenul aferent acestui spațiu nu face obiectul 
vânzării.

Nr. cadastral 106276-C1
Preţ de  pornire la licitaţie este de 40.000 lei, fără 

TVA și este diminuat cu 50% conform art.250 al.11 din 
Legea  nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 
modifi cările și completările ulterioare.  

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare 
următoarele:

-  oferta de cumpărare;
dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% - 
din preţul de pornire al licitaţiei;
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe - 
ofertant;
pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, - 
copie de pe certifi catul unic de înregistrare eliberat 
de Ofi ciul Registrului Comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de - 
înmatriculare tradus în limba română;
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de - 
identitate;
declarație pe propria răspundere a ofertantului prin - 
care se certifi că faptul că nu este persoană interpusă 
cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa judecătorească competentă, 
in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 260-261 din 
Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 
modifi cările și completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 
207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 
modifi cările și completările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L – 
parter – Serviciul Urmărire Executare silită, Amenzi 

sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul 
nostru situat în str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – 

Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi 
sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF PVL 000001

PRF PVL 000035
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cronologieologie

iunie

25

1767  u Încetează din viaţă GEORG 
PHILIPP TELEMANN (n. 1681), 
organist, compozitor german, 
unul dintre cei mai prolifici 
compozitori ai lumii.
1852  u Se naşte ANTONIO GAUDI 
Y CORNET (m. 1926), arhitect 
spaniol, principalul reprezentant 
al stilului 1900 - „stilul Gaudi“.
1894  u Se naşte HERMANN 
OBERTH (m. 1980), inginer, 
fizician german de origine 
română, membru post-mortem al 
Academiei Române.
1903  u Se naşte GEORGE ORWELL 
(m. 1950), scriitor britanic.
1924  u Se naşte PAUL PĂLTĂNEA 
(m. 2008, la Galaţi), doctor în 
istorie, publicist, membru al 
Academiei Internaţionale de 
Genealogie din Paris, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
[pentru lucrarea „Istoria Galaţilor 
de la origini până în 1918“].
1951  u Canalul de televiziune CBS 
din New York a inaugurat prima 
transmisie comercială color.
1992  u Întruniţi la Istanbul, şefii 
a 11 state riverane Mării Negre, 
între care şi România, semnează 
„Declaraţia de la Bosfor“, prin 
care se creează „Zona de cooperare 
a Mării Negre“.
1997  u Încetează din viaţă 
JACQUES-YVES COUSTEAU (n. 
1910), oceanolog francez, membru 
al Academiei Franceze, laureat cu 
premii şi distincţii.
1998  u Se instituie Ordinul 
Naţional „Steaua României“ [cu 
şase grade: Colan, Mare Cruce, 
Mare Ofiţer, Comandor, Ofiţer, 
Cavaler], cel mai înalt ordin 
naţional românesc.
2009  u Încetează din viaţă 
MICHAEL JACKSON (n. 1958), 
cântăreţ american, supranumit 
„regele muzicii pop“.
2012  u Încetează din viaţă 
CRISTIAN MARCU (n. 1959, la 
Galaţi), caricaturist, ilustrator, 
realizator de filme de animaţie. 

Una dintre marile 
voci ale teatrului liric 
românesc, mezzoso-
prana Iulia Buciucea-
nu, s-a născut pe 25 
iunie 1931, la Tighi-
na, Basarabia, într-o 
familie de muzicieni. 
Atât mama, cât şi tatăl 
său au studiat canto 
şi, respectiv, dirijat şi 
compoziţie, la Conser-
vator. A avut doi fraţi 
şi două surori, printre 
care şi actriţa Tamara 
Buciuceanu.

Primii paşi în lu-
mea muzicii i-a făcut 
la 10 ani, când cânta 
în corul catedralei de la Chişinău. În anii 1947-1950, a 
studiat la Conservatorul din Iaşi, secţia Canto, iar între 
1950 şi 1953 la Conservatorul din Bucureşti.

Între 1952-1983 a fost prim-solistă a Operei bucu-
reştene. A fost laureată a Concursului Internaţional de 
Canto de la Viena din 1959, a Festivalului Primăvara 
de la Praga din 1960, a Concursului Internaţional de 
Canto de la Sofi a din 1962 şi a Festivalului de Operă de 
la Helsinki, tot în 1962.

A abordat de-a lungul carierei roluri din opere pre-
cum „Aida“ şi „Falstaff“ de Giuseppe Verdi, „Carmen“ 
de Georges Bizet şi „Evgheni Oneghin“ de Piotr Ilici 
Ceaikovski, dar şi din opere româneşti, printre care 
„Hamlet“ de Pascal Bentoiu, „Oedip“ de George Enescu 
sau „Horia“ de Nicolae Bretan. Repertoriul său a cu-
prins, de asemenea, lucrări din repertoriul vocal sim-
fonic, lied şi operetă, fi ind invitată să cânte pe multe 
scene mari ale Europei.

Pentru activitatea sa, a primit Ordinul Meritul Cul-
tural, în anul 1968.

S-a stins din viaţă pe 18 iunie 2022, la Bucureşti. 
. R.C. (diferite surse)

loto 5/40
27 40 28 7 33 11

super noroc 601461

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 62.199,20 272.613,60

II (5/6) 3 36.241,46 -

III (4/6) 61 509,82 -

Fond total de castiguri: 412.437,60 

joker

plus noroc 8 813 84

1 36 28 16 10 16

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 234.901,75 6.582.807,94

II (5/5) REPORT 50.789,56 50.789,56

III (4/5+J) 2 44.913,78 -

IV (4/5) 48 529,05 -

V (3/5+J) 94 337,69 -

VI (3/5) 1.523 54,19 -

VII (2/5+J) 939 40,56 -

VIII (1/5+J) 3.251 37,10 -

Fond total de castiguri: 7.021.813,76 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
41 39 47 6 30 44

noroc 4205749

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 853.342,56 11.008.518,56

II (5/6) 7 40.635,36 -

III (4/6) 341 834,15 -

IV (3/6) 6.804 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.781.533,60 

23 IUNIE 2024

23 IUNIE 2024

23 IUNIE 2024

Iulia 
Buciuceanu, 
una dintre 
marile voci 
ale României

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială 
„ExpoziţIE“, dedicată iei româneşti (20-27 
iunie).
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 25 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm

Timişoara

31 1111

Cluj

29 1818

Bucureşti

33 2020

Galaţi

31 2020

Constanţa

26 2020

Braşov

28 1616

Londra

28 1616

Paris

30 1919

Madrid

35 2020

Roma

28 1818

Chişinău

29 1717

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial acoperit. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 31 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 20 grade 

Celsius. Sunt 2 la sută şanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 14 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 45 la 

sută. . surse online
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi vei căuta să te retragi 

și să te liniștești din mai multe 

puncte de vedere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai nevoie să comunici, să 

împărtășești idei și să vorbești 

despre sentimentele tale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te preocupă activităţile 

domestice care să îţi aducă mai 

mult confort în casă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este nevoie să porţi discuţii 

clarifi catoare cu cel drag, să faci 

unele dezvăluiri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să simţi că te apropii 

de un obiectiv la care aspiri de 

ceva timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dai dovadă de empatie și 

înţelepciune. Poţi face schimbări 

și în sfera sănătăţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești mai deschis și mai atent în 

sfera amoroasă, iar partenerul 

va simţi acest lucru.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai o zi interesantă, plină de 

discuţii diverse, vizite, întâlniri și 

dezbateri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea zilei este să ai 

inima deschisă și să te bucuri de 

energiile care vin spre tine. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Îţi pasă mai mult de nevoile și 

interesele altora decât de ale 

tale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te concentrezi pe negocieri, 

colaborări, alianţe, vrei venituri 

mai mari.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţi nevoia să faci mai multe 

pentru tine, să îţi reorganizezi 

viaţa.

horoscop
25 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 25 IUNIE 

remember
Tudor Bugnariu (1909-1988)

Tudor Bugnariu, sociolog și 
publicist, s-a născut pe 30 iunie 
1909, la Budapesta. A urmat 
sociologia la Universitatea 
din Cluj (1927-1932). Datorită 
implicării sale în mişcarea 
comunistă (ca luptător în 
ilegalitate), în 1940 a fost 
arestat şi trimis în lagărele 
de la Caracal şi Someşeni. 
După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, a fost decanul 
Departamentului de Filosofi e 
al Universităţii din București 
(1958-1965) şi şeful Catedrei 

de Materialism, până în 1974. 
Tudor Bugnariu s-a numărat 
printre acei oameni de cultură 
cu deschidere intelectuală care, 
în anii ’60, au pledat pentru 
revigorarea prestigioasei tradiţii 
a cercetărilor sociologice 
româneşti, iniţiate de Dimitrie 
Gusti în perioada interbelică 
(„Şcoala monografi că de la 
Bucureşti“). Două dintre 
aceste articole sunt deosebit 
de semnifi cative în acest 
sens: „Şcoala sociologică 
de la Bucureşti“ (1964), în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

337 CM 

386 CM 

389 CM

- 1 cm

0 cm

3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

378 CM

288 CM

238 CM

2 cm

2 cm

2 cm

IDENTITATE 
FILM NOW. ora 21,55, mister, thriller, 2003, SUA

  Cu: John Cusack, Ray Liotta, Amanda Peet u

Titlu original: Identity  u

Zece persoane, care nu se cunosc între ele, dar care ascund fiecare propriile secrete, 
găsesc refugiu la un motel decrepit, în timpul unei furtuni puternice. Clienţii motelului 
încep să moară unul câte unul. Cei rămaşi în viaţă înţeleg repede că, dacă vor să 
supravieţuiască, trebuie să descopere secretul care i-a adus pe toţi împreună. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Şah - Grand Chess Tour 

2024

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Frumoasa morăriţă

Italia, Comedie
23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:20 Frumoasa morăriţă (R)

Italia, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Franţa - Polonia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Anglia - Slovenia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Baza secretă (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -                    

Insula iubirii

cu Radu Vâlcan
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)

07:55 Cu toţii la surf!

SUA, Animaţie, Comedie
09:20 Ramona

Spania, Comedie, Dramă
10:40 Pictează cu auriu

Franta, Belgia, Comedie
12:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:55 Strigă-mă pe numele tău

coprod., Dramă, Romantic
15:05 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Ameţit de dragoste

SUA, Comedie, Dramă
20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:30 Turistul

SUA, Marea Britanie, 
Australia, Dramă, Mister

21:35 Vinerea neagră

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

23:20 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie

07:25 România în bucate (R)

07:50 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
16:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
17:00 Grădini de vis:                               

geometrie, artă, viaţă

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Martor şi acuzator (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 25 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie

colaborare cu Traian Herseni, 
şi „Actualitatea sociologiei şi 
sociologia actualităţii“ (1966). 
S-a stins din viaţă pe  25 iunie 
1988, la București. . R.C. 

(diferite surse)
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Zice Sigmund Freud… 

ORIZONTAL: 3) Jegos fără limite! - Mijloc de atac... la baioneta! u

- Cuvânt scurt la recepţie. 4) A anunţa trecerea timpului – 

Compania Naţională de Asigurări în Medicină (siglă). 5) Ritual 

lipsit de conţinut! - Clipa din urmă! - Apar… în atac! 6) Trimis cu 

misiune specială – Oto-rino-laringologie (abr.med.). 7) Ciupercă 

albă care pişcă la limbă – Mulţime de oameni. 8) Vânt din spate! – 

Proeminenţă pe marginea unui ax - Sector periferic! 9) Personaje 

de roman.

VERTICAL: 2) Craiul din cărţi (pl.) – Faţă antipatică. 3) Omul cu u

două feţe – Două cercuri! 4) Reţinută la masă! – Provincie istorică 

în nordul Franţei. 5) Uniunea Asociaţiei Tehnice Internaţionale 

(siglă) – A lucra cu plugul. 6) Linie de transmisii asincrone (abr.

inf.) – Prevăzute… cu proptele! – Zeci de sute. 7) Indicate la 

busolă! - Sunt la puşcărie! – Pasăre răpitoare asemănătoare cu 

uliul. 8) Omul muntelui – Ajunse în port! – Oameni la coadă!  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
In... directe!

Dragostea, 
poveste 
veche

Înjosită

...

...

Mușeţel 
de regiune 

(bot.)

Icre... altfel!

Ăl... mai 
mare!!!

Dat 
avocatului 

(var.)

A eluda

Favorită

Puţinul la 
ţară

Munca la 
negru

Ăl mai mare

Au timp 
destul

Ali, cu 
numele

Unici!

Acar în 
gară!

Aripi 
protectoare

A da 
poveţe

Ales după 
ureche

Greșeli 
părintești

Cuvânt 
pentru

...

Singure!

Schimbată 
la pauză

A 
se roade

Primul 
gol

Laici!

Nume de 
alint

Spatele pus 
la treabă

Singură!

Folosite la 
seringă

Fata din 
livadă!

Fir... 
întins

E cu 
adevărat 

(fem.)

Scai!

Joc 
de cărţi

Singuri!

Bunul 
prieten

La... lac în 
Elveţia (!)
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glume
VASILE GHICA 

1
O doamnă opreşte un taxi şi îi 
spune şoferului:
- La maternitate!
După primele două curbe luate 
în derapaj, doamna continuă:

- Vă rog mai încet, eu doar lucrez acolo.
2

- Uită-te la toate steagurile 
astea! Îmi umplu sufl etul de 
mândrie patriotică!
- Dar, Chan, tu eşti chinez, iar 
astea sunt steaguri britanice!

- Da, dar uită-te la etichete... 

reţeta zilei
Frittata 
cu somon

INGREDIENTE. 4 ouă, 100 gr somon fi le, 2 

linguriţe capere, 2-3 fi re mărar, 1 lingură ulei, sare, 

piper.

PREPARARE. Într-o tigaie încingeţi uleiul, 

aşezaţi bucăţile de peşte şi prăjiţi un minut pe 

fi ecare parte. Scoateţi somonul şi sfărâmaţi-l cu o 

furculiţă. Puneţi somonul sfărâmat înapoi în tigaie. 

Turnaţi imediat peste el ouăle bătute cu puţină sare, 

piper, mărarul tocat şi caperele (scurse şi desărate). 

Lăsaţi tigaia pe foc încă un minut, până vedeţi mar-

ginile închegate. Transferaţi tigaia în cuptor, la 190 

de grade şi coaceţi 10 minute. Serviţi frittata caldă 

cu broccoli fi ert pe abur. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De la un 
fotbalist 
al generaţiei 
de aur 
către viitoarea 
generaţie de aur

u Geopolitica fotbalului. Deşi 
n-am fost niciodată microbistă, 
gândurile mi-au amuţit brusc, ca 
un telefon dat pe „silenţios”, când 
am auzit una dintre cele „40 de 
întrebări” pe care Denise Rifai i le-a 
adresat, duminică noaptea, lui Ionuț 
Lupescu, celebrul fotbalist român 
al generației de aur. „Mai poate 
avea România o generație de aur?”. 
„Poate şi trebuie să aibă. Părerea 
mea! Apropo, eu cred enorm în 
ceea ce înseamnă al 12-lea jucător - 
suporterii - şi sunt multe exemple în 
care suporterii au demonstrat că sunt 
mai importanţi, câteodată, decât 
clubul. Da, eu sper ca cei care conduc 
fotbalul românesc să reuşească să 
pună bazele unei generaţii care să se 
califi ce la un campionat mondial şi 
să ne depăşească, aşa cum şi noi i-am 
depăşit pe cei din 1970. Important 
este să se creeze premisele, 
educaţia şi condiţiile pentru ca 
ei să se dezvolte”, a spus Lupescu, 
absolvent de studii economice - 
relaţii internaţionale şi cu un master 
în geopolitică. Studii făcute după 
viaţa de fotbalist şi după obţinerea 
licenţei de antrenor. Pentru că, aşa 
cum explica, nu sunt atâtea echipe 
câţi antrenori se fac. Tocmai de 
aceea, îi sfătuieşte pe fotbaliştii 
trecuţi de 24 de ani să se pregătească 
pentru viaţa de după fotbal: „Să 
înceapă să citească! Să studieze: se 
pot face cursuri la distanţă, online - 
marketing, conducerea unui club. Îi 
vedeţi pe colegii mei care fac foarte 
multe declaraţii pentru că nu au 
pregătire în absolut nimic…”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Strop de vers“
Orizontal: u CUTINEEMAIRAU, TINEEMAIGREUS, UIPUTEA, ARACI, CA, 
GOT, PSI, AE, AMU, TIBIA, AFM, ERES, COZ, ALAA, MADAM, AMAGIRI, 
AS, GUITAT, CAB, TUCA, NESAT, TI, ANA, PA, ASASIN, IERUNCI, 
AVANE, VNITARAFRADEC, EPECNIERENITU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Aparate.. de aer condiţionat“
Orizontal: u

P, P, L, PARLEAZ, TEASTA, R, BASM, AR, SETA, PAT, V, CARDINALA, SIR, ARINI, PANTA, 
IST, VICE, TINTA, ECONOM, AN, ENE, ERUPTA, TIPA, NOER.

(întemeietorul psihanalizei; 1856-1939)



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

MARŢI  . 25 IUNIE 2024

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.575 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Multă vreme am crezut că 

judeţul nostru nu prea are multe 

locuri de distracţie liniștită, 

departe de aglomeraţie, de 

manele și de alte „binefaceri“ ale 

civilizaţiei. Şi totuşi... 

Afl ată la puţin peste 80 de 
kilometri în nordul Galaţilor, 
cabana Stroiu, aparţinând fon-
dului forestier Griviţa, este un 
loc spectaculos de cazare și dis-
tracţie, situat la marginea unei 
păduri uriașe, într-o liniște 
aproape absolută, în care nu se 
aud decât păsările.

Cabana are pentru cazare 
cinci camere cu baie proprie, 
dușuri, încălzire centrală, apă 
caldă, o sufragerie pentru 20 de 

persoane, două terase și o bucă-
tărie complet utilată. Pe grătarul 
din spate se poate frige și o oaie 
întreagă! Nu există room-service, 
nici îngrijitoare să cureţe după 
tine, ci doar autogospodărire. La 
plecare, trebuie să lași toate lu-
crurile așa cum le-ai găsit.

Costul este de 1.300 de lei pe 
noapte, și se reduce cu 100 de lei 
pentru fi ecare zi de închiriere 
în plus, până la maximum trei 
nopţi.

Cabana poate fi  închiriată 
doar la cerere prealabilă, cu pro-
gramare, de la cantonul Griviţa 
(luaţi legătura prin Direcţia Sil-
vică Galaţi). De pe drumul Bârla-
dului, la câţiva kilometri nord de 
Bursucani, se face stânga către 

Adam, iar de-acolo sunt doar câ-
teva minute de mers cu mașina 
până la cabană. Ultima porţiune 

de drum, de la șoseaua asfaltată, 
este un pic mai difi cilă pe vreme 
umedă.   . Iulian Voicu 

CĂLĂTOR ÎN ŢARA MEA  .  DESTINAŢII

PRF PVL 000035

SE STABILESC 

CALIFICATELE 

DIN DOUĂ GRUPE
EURO 2024. După două 

zile mai lejere, cu doar câte două 

meciuri, astăzi vom avea parte 

de patru partide. Astfel, se vor 

tranșa situaţiile în grupele C și D. 

> pag. 08

IULIA BUCIUCEANU, 

O MARE VOCE 

A ROMÂNIEI
CARIERE. Una dintre marile 

voci ale teatrului liric românesc, 

mezzosoprana Iulia Buciuceanu, s-a 

născut pe 25 iunie 1931, la Tighina, 

Basarabia, într-o familie de muzicieni. 

> pag. 13

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 marţi

24 - 29 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 iunie 2024

25

PRF PVL 000027

Cabana de vânătoare 
de la Adam

La Tecuci s-a câștigat fi nanțare 
pentru un proiect de dotare a 
şcolilor și grădinițelor, în valoa-
re de 14 milioane de lei, prin 

Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR). În cadrul pro-
iectului, se vor dota laboratoare 
de informatică şi săli de clasă, 

care vor primi table interactive, 
calculatoare, sisteme de sunet 
și videoconferință, scanner, im-
primante etc. Vor primi echipa-
mentele necesare laboratoare din 
toate domeniile didactice, cabi-
nete școlare, inclusiv cabinete de 
asistență phihopedagogică, săli 
de sport şi ateliere de practică.

Printre proiectele realizate și 
afl ate în exploatare la Tecuci se 
numără restaurarea Scolii „Dimi-
trie Sturza“, un monument istoric 
al urbei, unde s-au  fi nalizat  lucră-
rile de amenajare, care au costat 
12 milioane de lei, cu fi nanțare 
prin Programul Operaţional Re-
gional 2014-2020. Despre această 

investiţie, primarul Lucian Cos-
tin ne-a declarat: „Am urmărit  
execuția, mi-au plăcut multe, 
unele defi ciențe s-au remediat, 
obiectivele sunt în garanție, iar 
astăzi această școală arată foarte 
bine. Eu am urmat chiar la aceas-
tă şcoală clasele I-IV și, înainte 
de lucrări, mi-am vizitat clasa, 
pe care am găsit-o neschimbată 
de atunci“. La această școală s-au 
făcut și alte investiții, din bugetul 
local, ferestrele de exemplu, care 
în proiectul european erau prinse 
doar cu mici reparații, astfel că 
s-a alocat suma de 1,2 milioane 
de lei pentru a fi   schimbate și 
geamurile.  . Adrian Onicescu

dotări
Finanţare de 14 milioane de lei pentru şcolile din Tecuci
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